intentou, no Tribunal Judicial da Província de Sofala, uma Acção Declarativa 

de Condenação, sob a forma de Processo Comum Ordinário, contra a Ré, 
Hamza Comercial, Limitada, também identificada nos autos (fls. 2 e 99), 
pedindo, a final, a condenação da Ré ao pagamento do valor em dívida, no 
montante de 2.729.502,70 MT (Dois milhões e setecentos e vinte e nove 
mil, quinhentos e dois meticais e setenta centavos), acrescido de juros 
vincendos, calculados à taxa legal de 7%, até ao integral e efectivo 
pagamento, bem como as custas e demais despesas judiciais (fls. 2 a 6) dos 
autos. 

Como meio de prova, arrolou uma testemunha e juntou documentos de fls.

[...]

190 a 192 dos autos, e lavrado o acórdão de fls. 195 e verso dos autos. 

Apresentadas as alegações finais (fls.200 a 203) foi proferida a sentença de 
fls. 207 e 208 verso dos autos, que decidiu dar provimento o pedido e 

condenou a ré Hamza Comercial, Limitada, no pagamento de 2.729.502,70 
MT (Dois milhões e setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e dois 
meticais e setenta centavos), devidos pelo inadimplemento contratual, 
acrescido de juros correspondentes à 7%, até ao total pagamento. 

A ré inconformada, tempestivamente requereu a interposição de recurso 
da decisão (fls. 213), o qual foi deferido (fls.

[...]

227 a 231), concluindo nos seguintes termos: 

a) É verdade que a recorrente reconhece não ter pago parte das 
facturas, mas em relação a estas definiu, nos termos do extracto 
apresentado pela própria recorrente, o quantum em dívida; 

b) Aliás, de boa-fé a recorrente confessou estar a dever 287.728,93 MT 
(Duzentos e oitenta e sete mil, setecentos e vinte e oito meticais, 
noventa e três centavos), que ainda não se mostra pago; 

c) A recorrida, maquiavelicamente, e o tribunal a quo ludibriando-se 
por isso, deixou de se pronunciar sobre questões fundamentais dos 
autos, como é a crítica sobre a origem dos valores insertos na conta

[...]

apresentada, não nos permite aferir o real valor da dívida peticionado pela 
autora. 

Porquanto, para justificar o seu pedido (na petição inicial), juntou 
requisições, guias de remessa, facturas e apenas um recibo emitido 
aquando da recepção do cheque nº 25687970 BCI, no valor de 1.151.500,00 
MT (Um milhão e cento e cinquenta e um mil e quinhentos meticais). 

Este, o cheque, foi posteriormente devolvido por falta de provisão, como 
se alcança do aviso de lançamento a débito e do extracto de conta de fls. 
152 e 153 dos autos, respectivamente. 

Do extracto de conta de fls. 104 a 109, junto aos autos pela ré, a si enviado

[...]

atento ao facto de alguns cheques emitidos a favor da autora terem sido 
devolvidos por falta de provisão. 

Na sua contestação, alega a ré que fazendo um exercício aritmético no 
extrato de conta junto de fls. 104 a 109 dos autos, conclui-se que a dívida é 
de 287.728,93 MT (Duzentos e oitenta e sete mil e setecentos e vinte oito 
meticais e noventa e três centavos). Contudo, não basta o referido exercício 
que a ré sugere, deve esta demonstrar, provando, que não deve o valor 
peticionado pela autora mas sim, o acima referido. 

Como se alcança das questões retro descritas, entre outras controvertidas,